
        
      

Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE III
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing.Andrea Ciccarelli 

Registro  Generale n. __737______ del   _____21/07/17______

Registro  Settore  n.  ___18______ del __15/06/17_________

OGGETTO: Accertamento di Entrata COSAP (Area Mercato) Esercizio Finanziario Anno 2017

  
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                              IL RESPONSABILE   DEL   SETTORE
____________________________

                                                                                    

1



Accertamento di Entrata COSAP (Area Mercato) Esercizio Finanziario Anno 2017.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso che: 

- Tutti coloro che occupano una parte del suolo o spazio pubblico appartenenti al patrimonio 
indisponibile del Comune sono assoggettati al COSAP;

-  l’occupazione  di  suolo  pubblico  deve  essere  sempre  autorizzata.  L’autorizzazione  è  il 
documento che consente l’occupazione, stabilisce i diritti e gli obblighi del concessionario, determina il  
canone;  

- il canone è calcolato in base alla superficie occupata, alla durata e tipologia dell’occupazione;
- l’art.54 c.1 del D.lgs. n.446/97 prevede che i Comuni determinano le tariffe e i prezzi pubblici  

ai fini dell’approvazione del Bilancio di Previsione; 

Visto il Regolamento per l’applicazione del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
approvato con delibera di C.C. n.16 del 30.3.2001, modificato con delibera del C.S. n.39 del 28.4.2009; 

Visto che l’importo per il COSAP – Area Mercato per l’anno 2017 ammonta ad € 87.370,64 come 
da concessioni agli atti dell’Ufficio; 

Visto che alla data del 15.6.2017 sono stati incassati € 2.824,04 per COSAP – Area Mercato – 
Anno 2017; 

Ritenuto di dover procedere all’accertamento dell’entrata di € 84.546,60 sul Cap.255/0 Esercizio 
Finanziario 2017 per COSAP Area Mercato;

Ritenuto dover procedere alla trasmissione al Responsabile del Settore Contabilità dell’idonea 
documentazione  ai  fini  dell’annotazione  nelle  scritture  contabili  dell’accertamento  delle  entrate,  in 
attuazione  dell’art.179  del  D.Lgs.18.8.2000  n.267  nonché  del  vigente  Regolamento  Comunale  di 
Contabilità; 

 Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.;
Visto  il  principio  contabile  finanziario  applicato alla  competenza finanziaria  (allegato  4/2 del 

D.Lgs.n.118/2011);
Visti lo Statuto  Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa: 
- di  accertare  nei  confronti  dei  titolati  di  posteggi  dell’Area  Mercato,  nel  rispetto  delle  modalità  

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs.n.118 
del 23.6.2011 e s.m., la somma complessiva di € 84.546,60 per COSAP  - Area Mercato  Anno 2017 
– come da elenco allegato, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo 
di entrata di seguito precisato negli esercizi di cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:  

Capitolo/ 
articolo 

Titolo/
Tipologia/
Categoria

Identificativo Conto 
FIN
 (V liv. piano dei conti) 

CP / FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

D. lgs. 118/2011 2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es.Succ. 
Euro

255/0  3020255 3010300 CP 84.546,60

-  di  precisare,  a  norma  dell’art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  entrata 
2



RICORRENTE/

-   di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

-   di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal  
momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.  
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

-  di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

-  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
pretorio on line. 

IL RESPONSABILE SETTORE III
(Ing.Andrea Ciccarelli) 

G.Nardone/Ufficio SUAP

3


	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE III


